「写」正副理事長、県連盟理事 県連盟事務局長 県連盟副コミッショナー

2019年 7月 23日

地区事務長様 経由

 地区委員長 様

 地区コミッショナー 様

 団担当コミッショナー 様

 団委員長 様 経由

  団・隊安全管理責任者 様

  隊長 様

日本ボーイスカウト千葉県連盟

県連盟コミッショナー 片寄 朗

夏季の諸活動に向けて

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

皆様には、夏の活動に向けて、準備を進められていることと思います。

 さて、標題の文書が日本連盟コミッショナーより、発せられておりますのでお送りします。

地区内の全ての団・隊の指導者に配布の上、周知徹底されますようお願いいたします。

毎年のことだからと読み流すことなく、それぞれの立場で「スカウトの命を預かっている」こ

とを深く認識し、真摯に受け止めていただきますようお願いします。今年度は安全対策のみなら

ず、長期キャンプ等行事の計画に始まり、公共のマナー、各種書類の提出など、リスク管理を含

む夏季の諸活動全般を俯瞰した留意事項へと、より一層の安全への注意喚起がされています。い

ずれもこれまでの事故、トラブル等の事例を踏まえた通知です。例年のことだからと読み流すこ

となく、団、隊内関係者に周知徹底されますようお願い致します。

あわせて、スカウト教育の好機である夏季諸活動において、セーフ・フロム・ハームガイドラ

イン(本年 2 月に指導者バディルールが加わりました)に則り、より安全で安心な活動が展開でき

るようお願い致します。

 また、従来どおりマナーの指導、実施計画書および安全対策実施計画書の作成、通常時の安全

対策に加え、例年熱中症の被害が多く報道されております。気象状況に細心の注意を呼びかける

とともに必要に応じて予定の行動を見直す、中止するなどの判断を確実に行ってください。また、

ゲリラ豪雨など気象条件や環境の変化等に応じた安全対策についても十分なご指導と対応をお願

いいたします。

日本連盟ホームページには、スカウティング誌に掲載された安全活動に関する記事をとりまと

めた冊子が発行されており、日本連盟ホームページよりダウンロードが可能です。

（https://www.scout.or.jp/member/wp/wp-content/uploads/2018/12/anzen_2018_web.pdf 参照）

スカウトたちが笑顔でキャンプを終え楽しい思い出を胸に更なる成長を遂げてくれることが、

私たち成人指導者の大きな喜びへとつながります。愉快なプログラムを無事に終了した時に初め

て味わえる喜びだと考えます。改めてご指導、ご協力のほど重ねてお願いいたします。

敬具

記

【添付資料】

1. 2019年度夏季の諸活動に向けて（日本連盟コミッショナー発 2019年 7月 12日）

2.

以上

https://www.scout.or.jp/member/wp/wp-content/uploads/2018/12/anzen_2018_web.pdf